छत्रपती राजाराम महाराजांच्या मृत्यूनंतर शाहू व ताराबाई यांच्यात सातारा गादीसाठी संघर्ष निर्माण झाला. सातारा गादीवर ताराबाईची हुकूमत असताना संभाजीपुत्र शाहूची मुघलांच्या कैदेतून ८ मे १७०७ रोजी सुटका झाली. यानंतर सातारा राजधानी कब्जात घेऊन शाहू मराठी साम्राज्याचा अधिपती बनला व माघ शुद्ध १, सोमवार, शके १६२९ (दिनांक १२ जानेवारी १७०८) रोजी त्याने आपला राज्याभिषेक करवला. त्यानेच शाहूनगर तथा सातारा गाव वसवले. या शाहूनगराची रचना व त्यातील भागांची नावे शाहू छत्रपतींच्या आमदानीची आठवण करून देतात. शाहूनगराची स्थापना सन १७२१ च्या सुमारास झाली. ^१